Vxor contemnens praestare debitam subjectionem viro vel eius iustum praecipitum inon implens, v.g. ut exuat superflua, commutet mores incompósitos, p.m. si vero hoc faciat sine contemptu, non semper est peccatum mortale.

*Qui Domini erga famulos, & servos, vel
subditi erga superiores peccant*

mortaliter. no. 21.

74 *Pec. mor circa dilect. prox.*

Dominus negligentes notabiliter ea, quæ pertinent ad conscientiam suorum seruorum vel famulorum, vt v.g. Christiane uiuant: ne assuescant iuramentis: vt seruent præcepta Dei, & Ecclesiæ, non curantes eis suo tempore extremam vñtionem, vel confirmationem, peccant mort.

Dominus habens neophytam, & non doctus per se, vel per alium, doctrinam Christianã, & qualiter vitã agere teneatur, peccat mor.

Dominus notabiliter negligens nosse peccata manifesta seruorum, & famulorum, vt corrigat, & incorrigibilem verbis, vel pœna è domino eiciat, vel ei necessaria neget, secus si fecerit spe correctionis, p. m.

Dominus prohibens, non dico non consentiens, seruis concubinariis ducere vxorem: diffusius de hoc in materia de matrimonio.

82 Subditus notabiliter contemnens superiores: vel denegans eis notabilem, & debitum honorem, licet sint discoli, & mali, peccat mortaliter.

Leges iustas superiorum violans, putans nemine in aliũ potestatem habere, p. m. & est excommunicatus: si vero violat, quia non vult se submittere, est peccatum inobedientie, si ob alias causas, potest esse pecca-

rum mortale, vel veniale.

Qui peccent circa dilectionem proximi.

Qui se, nec proximum amat amore charitativo, i. propter Deum, vel ut capaces alterius vitæ, vel in tempore extremæ necessitatis amore naturali.

Qui excludit aliquem à communione generali suarum orationum.

Qui habuit animum non diligendi, vel subueniendi alicui in casu, quo hoc esset ei necessarium ad salutem.

Qui amat aliquod creatum plusquam suam animam, vel suum corpus plusquam animam proximi, vel bona temporalia, & fortunæ, seu honores, plusquam suum corpus, vel proximi, ita, ut non opituletur in necessitate: in amore enim debitus ordo est seruandus, id est ut firmiter amemus Deum, hoc est, pluris faciamus, et si non intentius, seu feruentius.

Qui tantum amat aliquod creatum, ut sit paratus Deum mor. offendere animo, vel opere. 24

Qui optat ut aliquis mortaliter peccet, vel damnationem æternam incuriat, vel ad hoc Deum oret, vel hoc animo malo dicat, vel excommunicationem procurat, eo animo, 25

76. Pec. mor. circa dilect. prox.

vt si rem non restituat, damnetur, & alia huiusmodi.

Qui non reprehendit, aut non denunciatur proximum cum debet, aut aliter quam debet, peccat mortaliter.

25 Quilibet offensus tenetur relinquere odium, & rancorem malum, nulla facta satisfactione. Non tenetur dimittere rancorem bonum in quo quis appetit, vt delictum per iudicem castigetur: immo aliquando illum tenetur concipere, nec tenetur condonare satisfactionem iniuriam: & aliqui non possunt condonare etiam si velint: non tenetur eum alloqui, vel signa amoris ostendere, nisi in tempore necessitatis. Item qui prius offendit, vel grauius offendit, debet prius reconciliationem petere.

26 Qui se exponit periculo peccandi mortaliter, vel qui dubitat de aliquo an sit m. & committit, vel qui omisit confiteri, vel qui facit contra conscientiam dictantem in particulari, & indiuiduo, peccat mortaliter.

27 Qui sine verecundia, incommodo, dedecore, potest impedit, ne qui peccet mortaliter, & non impedit, nisi permittat eum cadere in maius scelus vt mox apertius corrigatur: sunt & alij casus liciti de quibus infra c. 14. nu. 16.

28 Qui alijs fuit causa peccandi mortaliter

confilio, ope, fauore, non autem peccat, qui iusta causa aliquid petit, licet putat hanc petitionem alteri futuram occasionem peccandi, vt qui in necessitate ab vsurario petit mutuum, non peccat, secus si sine necessitate à sacerdote iniquo petat filium baptizari, petit n. rem licitam modo illicito.

Qui facit, vel dicit, aliquid, quod de se nõ est mortale, sed tamen dicit cum intentione inducendi alterum ad mor. p. m. Immo si sine intentione tali facit aliquid in tali loco, & coram talibus sufficiens arbitrio boni viri ad inducendum ad mortale, peccat mor. & si res de se erit pec. m. debet etiam confiteri circumstantiam scandali.

Qui ex mera voluntate absque necessitate, vel vtilitate aliquid facit, quod credit alleciturum proximũ ad mortale, pec. mor. vt fœmina, quæ sine causa se exhibet videntibus illi, quem scit de facili concupiturum, etiam si iosa non intendat hoc, excusatur tamen multis causis, vt ne in vrbauitatis arguatur, &c. Sed quidnam dicendũ sit de fœmina, quæ propter inanem gloriã se fucat, infra c. 16. n. 23.

Qui absque causa necessaria, vel vtili vitur familiari cõsuetudine mulieris suspectæ, aduertens scandalum aliorum, & contemneus, pecc. mor. etiam si ipse sit sine mala

78 *Pec mor circa dilecti prox.*

cogitatione. Item qui frequenter moniales cum scādalo, & murmuratione populi.

Item, qui domi suæ retinet cognatam, siue extraneam, de qua alij male suspicantur.

- 52 Qui dat alteri occasionem peccandi, id est scandalum actiuum mortiferum, id est, occasionem quæ datur pro pecc. mort. aut cum intentione principali, vel minus principali inducendi illum ad peccatum mortale, aut ad id adiuuando, vel contemnendo, salutē spirituales proximi, aut ad id saltē interpretatiuē consentiendo; Ex hac diffinitione multi casus soluntur, in quibus datur talis occasio, & peccatur mort. vt qui corā aliquo mortaliter peccat. Item qui intentione principali inducendi aliquam personam ad pec. mort dat eleemosynam, alloquitur, inuisit, docet, consulit, vel id facit nutu, blandimentis, tactu, obsequio, munere. Item qui facit, vel reficit idola, vel templa Paganis, Hebræis, Turcis, Hæreticis, vel aliquid facit, cuius principalis vsus est pecc. mor. Item qui audita Missa alius, qui Missam non auderint, detinet sono, iocis, choreis, ludis, spectaculis, & alijs occasionibus tempore missarum, pec. mor ex eo solo quod parui pendat salutem spirituales proximorum, dicens nil sua referre

eum ipse audierit sacrum. Item, qui, vel quæ se ostendunt ita, vt pudenda per subtile velum videantur, hoc enim communiter ex natura inducit ad peccatum mort. nisi iusta causa, id est, infirmitatis excuset. 37. Item, qui sponte sit obuiam personæ, quam scit casuram in concupiscentiam mortiferam, vel iram, licet sine intentione, vt illa peccet hoc faciat.

Non peccat mort. mulier, quæ sine intentione contemptu mortifero ita se ornat, vt credat aliquem ex populo casurum in concupiscentiam, vel iram, nesciēs aliquem in particulari, vel nō aduertens, vel si sciat aliquē, tamen intelligit illum ex malitia, praua consuetudine, & habitu peccare, & sic nec est p. m. credere aliquem indeterminatum in ciuitate, vel monasterio, esse malum.

Excusantur à mortali scurræ, & alij, qui dant magnam occasionem ridendi, edendi, bibendi, v. stiendi, loquendi, modo ista nimietas non attingat culpam mort.

Excusatur vir, vel mulier, qui dicit, aut facit, vt ad amorem vanum, vel ad veniale tantum alliciat, vt qui blanditur, videt, alloquitur fœminam, non vt eā moueat in copulā carnalē, in tactus, vel mort. ad delectationē, sed vt illa delectetur suo colloquio, aspectu ornatu, & amet sine fine, vel delectatio-

ae, licet hoc periculosum sit.

Accommodare arma, vel vendere pigmenta, chartas lusorias, talos, de se non est malum, sed aliquando potest esse peccatum mortale.

Qui imperant, consulunt, precantur ad hoc ut peccet v. g. percutiant, occidant, fornicentur, si fiat tantum ad tentandum illorum virtutē sine animo ut faciant ea immo displiceret, si facerent, peccat mortaliter: tamen potest quis parato offerre occasionem peccandi, ut mox fructuosius corrigatur, ut supra dixi, sed non inducere cum ad peccandum.

Non peccat qui à parato ex sua malitia ad peccandum petit rem ex se bonam, quæ tamen est materia, quæ ille exercet peccatū: sed peccat si petit, ut peccet, vel rem, quæ ex se est peccatum. Ut non peccat, qui petit mutuum ab usurario dante cum usura: sed peccat si petit ad usuram: sic qui petit ab infideli, ut iuret, non peccat, sed si petit, ut iuret per suos Deos peccat.

Non peccat qui deponit suam pecuniam ad usurarium habentem propriam pecuniā ad usuras, sed peccat si deponat apud non habentem.

Non peccat, qui hominem deliberatum ad committendum maius peccatum inducit
ad

ad minus, v. g. si vult occidere, vt tantū peccat, si adulterati, vt fornicetor.

Petens quod in se bonum est ab eo, qui potest bene facere, sed scit illum peccaturum ex malitia, non peccat si sit sine contemptu salutis proximi, & sine consensu, & auxilio ad hoc.

In lucens peccatorem sacerdotem ad celebrandum quem scit pœniturum, si non est notorie excommunicatus, & suspensus, vel est paratus, & obligatus, & ex malitia peccat, non peccat mortaliter, nisi fiat cum contemptu eius salutis, & malo animo.

Non peccat qui petit administrationem iustitiae, vel iustam gratiam à tyranno iustitiae, vel iustam gratiam à tyranno iniuste occupante Remp. blicam. Caietanus in formula ver. Tyrannus.

Qui introducit mulierem religioso, vel 4^a iuueni, ad tentandum castitatem, seu qui sollicitat, vel petit ad tentandum respectu sine, licet sine animo peccandi, peccat, non, nisi ex qualitate personarum, sine, & modo elicitur circumstantia moderans vim verborum inducendam ad peccatum.

Non peccat mor. qui tangit amore honesto, & iocoso sine mala intentione pectus mulieris, mammillas, & anum premit, pedem tangit: Immo vbi mos est, amplectitur, oscula-

32 *Pec. mor. circa dilect. prox.*

tur, licet uterque sit iuuenis dum modo nō sit aspectus, vel tactus partium ob cœnatū.

43 Nō peccat qui erigit studia doctorū, &c. licet ibi multa peccata fiāt, cōtra. Vuiclesf.

Aurifices, quorum opera ad vsum bonū, vel malum sunt, vel ut plurimum ad p. v. &c. pigmenta, collaria, māmillaria, &c. non peccant m. & potsunt absolui, quod de monialibus est dicendum, etiam si maior pars illis operibus male mortaliter vtatur.

44 Qui instituunt solemnes orationes, rundingas, nuptias, publica conuiuia, in quibus aliqui peccant mor. non pec. mor.

Qui propter scandalum iniustum omittit opus debitū sub peccato mortali, pecc. mor. Immo nec debent omitti opera perfectionis: & si scandalum est ex imbecillitate, est prius satisfaciendum propter scandalū, & si aliquando bona opera sunt emittēda: tamen non licet cōmittere peccatum veniale propter quodcunque bonū: Item qui ob iustā causam occultam non ieiunat in die præcepto, &c. & non satisfacit scādalo ignorantium, p. m.

45 Qui dolo, vi, aut fraude nocuit alicui in bonis animæ inducendo eum ignorantem, aut coactum ad peccatum mortale, debet eū inducere ad pœnitentiā, & ad opera meritoria impetrando per se, vel alium à Deo

illius conuersionem, non manifestando peccatum occultum aliter pec. mor.

De V. precepto. Non occides. n. 1.

Cap. XV.

HOc præceptum includit quodcunque dñum corporale, non solum ab actu exteriori illatum, sed ab animo.

Potest quis licite occidere, Primo auctoritate Iudicis. secundo in bello iusto, & publico. Tertio ad defensionem propriæ vitæ. Quarto, quando aliter rem suam tueri non potest extra extremam necessitatem proximi. In tertio casu nec peccat, nec est irregularis. In reliquis, etsi non peccat, tamen est irregularis. In tribus vltimis casibus debet tantum intendere defensionem sui, rerum suarum, & proximi, licet inde mors aggressoris subsequatur. Sed verius cum toto hoc potest cum moderamine inculpatae tutelæ intendere mortem, si aliter se, sua, & honorē magnum defendere non potest. v. g. non tenetur quis fugere cum suo dedecore, & potest quis inimicum occidere, si aliter non potest euitare alapam. Quare vxor potest occidere virum parantem illi necessario mortē, cum aliter euadere non posset: sed vir occidens, vel preparans occidere vxorē in adulterio deprehensam, p. m.

Qui peccat mortaliter contra hoc
preceptum nu 4.

Qui iniuste occidit, mutilat, vel notabiliter fedit, percutit, vel aliquid horum vult procurare, & delectatur fecisse, p. m.

5 Qui furem diurnum, vel nocturnum occidit, cum aliter, & sua defendere possit, p. m.

Qui occidit aliquem ad defendendum suam castitatem, quam cum suo honore aliter, id est, fugiendo vel clamando poterat defendere,

6 Qui præter intentionem aliquem casualiter occidit, non adhibendo diligentiam, quam mediocriter prudentes in similibus casibus solent adhibere, p. m. Siue opus sit licitum siue illicitum nihil facit ad, p. m. sed facit ad irregularitatem.

Qui illicite aliquid fecit, quod est causa, & via ad homicidium propter necessitatem sui defensionem, p. m. & est homicida, ut qui intendit etiam tantum percutere hominem, & occidit, & adulter inuentus cum adultera occidens virum volentem ipsum occidere, p. m. & est irregularis de quo c. 27. nu. 238.

7 Qui damnatus ad mortem occidit ministrum iustitiæ, ut se liberet p. m.

Qui deliberate ne pusillanimus habeatur, vel ob nimiam audaciã exponit se periculo

amittendi vitam vel membrum aliquod, vel partem notabilem membri, vel inferre damnum notabile personæ proximi, loco, tempore, vel modo indebito, pecc. mor. Non idem dicendum est de latrone, qui furatur: vide infra, nu. 24. lit. A.

Qui vititur aliquo ioco cum periculo probabili vitæ suæ. p. m. sed possunt saluari, qui practici super funes ambulant, vel qui venenum ad theriacam comprobendam sumunt, post experimentum faciunt in animalibus.

Qui duellum illicitum, vel iocum prohibitum, vnde, vel plurimum cæces, vel vulnera reportantur, aggreditur, vel aliquem induxit, vel non impediunt cum posset, p. m. De duellis vide supra, c. 11. num. 4. & Concilium Tridentinum sess. 25. c. 9. est etiam bulla Gregorij xij.

Spectatores horum ludorum prohibitorum cum omni voluntate, & consensu d. liberato, quod fiat, vel quorum præsentia est causa, vt tales ludî fiât, vel sacerdos, vel monachus propter scandalum, pecc. mor.

Qui deliberatè mortem alicuius optat vt beneficio aut officio succedat, vel ne castigetur, vel a luertetur delectatur cogitatione peruersi operis homicidij, vnde sibi aliqua utilitas possint provenire. p. m. delectari vel o propter bonum, & utilitatē de morte

86 De VII. præcepto Non occides.

ortā, & non propter mortem non est p.

Licet sine peccato optare mortē, vel morbum, vel iacturam bonorum alicui propter respectum honestum. v. g. vt conuertatur, vel ne grauius peccet, & desiderare mortem inimicis, & hæreticis, vt Christianismus liberetur à Tyrannide, si non se conuertant: sic inimicis Christianis iniuste nos persequentibus, si commodius non possumus liberari.

21 Qui deliberato animo sibi mortem, vel membri mutilationem optat præ ira impatientia, dedecore paupertate, vel alio infortunio: & clericus, seu monachus, si ob id sibi manus iniecit, excommunicationem incurrit, non autem si zelo deuotionis id faciat, nec similis est percussio, quam sibi licite potest inferre, & nō ab alio tolerare, vt ob mortē charorū exilire se a lapis, velle e barbā.

22 Qui habet animum se offerendi, vel se offert martyrio principaliter ob vitæ suæ tedium, non ob amorem fidei p. m.

Qui sciens, & auertens vult decurtare, vel decurtat vitā abstinentiis indiscretis, licet absque intentione abbreviandi eam, sed vt magis Deo satisfaciat, pecc. mor. secus si probabiliter existimat eas non esse indiscretas.

Qui propter aliquod infortunium cupit se nunquā natū fuisse. Qui iniuste cōiicit, vel est causa coniiciendi in carcerem aliquem,

quem,

quem, p. & tenetur ad damnatum.

Qui egrotus, vel sanus comedit, vel bibit, 18
vel alijs dedit ad comedendum, vel biben-
dum sciens, vel scire debens graue dānum
euenturū, p. m. si exiguum dānū videtur, v.

Mater vel nutrix, quæ tenellū puerū in le-
cto suo collocat cū periculo probabili suffo-
cādi siue suffocetur, siue nō, p. m. secus si si-
ne periculo.

Qui, vel quæ mulierem gravidam ita af- 14
ficat, vt periculo pbabili abortus eā expo-
suerit, pec. m. si milititer etiā mulier, quæ siue
cū animo siue sine animo abortus pec. m.

Qui perit bellū sciens esse iniustum, saltē 15
ex parte sui Ducis, vel intuitu, solius stipen-
diij, siue bellū sit iustū, siue iniustū non attrē-
dens, peccat mortaliter.

Subditus iussus ire ad bellum, etsi nil co-
gitet, vel præmeditetur, tamen debet crede-
re esse iustum, aliter peccat eundo.

Si cum animo principali occidendi ini-
micum in bello iusto, vel perdendi eius bo-
na, p. m. se l non tenetur ad restitutionem.

Qui vult eadem re in aliqua re nota- 16
bili aliquem iniuste, vel condemnarū (si po-
test) non liberat, vel inuasit ab inimicis (si si-
ne periculo suo possit) nō subuenit, pec. m.

Qui potest aliquē liberare ab iniusta mor-
te, vel infamia, testimonio, & nō testificatus

88. *De 7. precepto. Non occides.*

etiam non requisitus, vel saltem non facit quantum in se est, p.m. nisi id audierit in confessione, tunc enim non debet loqui.

- 17 Nemo tenetur se offerre ad testimoniū ferendum, quo aliquis condemnatur etiam pro liberando accusatore, nisi obligatus in conscientia accusauerit.

Qui dedit testimonium falsum, debet illud reuocare, & accusatum liberare etiam in periculo propriæ vitæ Occisor non debet se prodere.

Qui affectus iniuria non prohibet cognatos, vel amicos volentes se venlicare, & in omnibus his casibus, qui concutit vno nouem modorum cap. 14. nu. 12. imperando, laudando, &c. & non impediendo cum possit, & tenetur id facere.

- 18 Torneamenta, & ludus taurorum prohibentur, per extrauagant Pij. V. nisi sint moderata & cum tutela.

*Ad quid teneatur qui alium occidit,
aut percutit n. 27.*

Qui iniuste occidit hominem liberū, vel ferit, ad nil tenetur pro deformitate, vel caritate relicta, vel pro morte, sed tenetur ad dampnas, ad stipendia quæ sanus lucratus fuisset per totam vitam, & ad ea quæ

in se medicando impendit, aut equi obiret, ad damna filiorum uxoris &c. ad funeralia debita suæ conditioni infra nu. 26. nec tenetur vinculis, vel morti inferendæ se ipsum offerre, etiam si id salubre esset, sed debet patienter perferre mortem illatam per leges. Nec necesse est satisfacere, & restituere vitam operibus spiritualibus aliquo modo equiualeantibus, sed sat est hæredibus dare tantum, quantum ille viuus suo labore lucrari poterat quod æstinatum est secundum iura. 50. aut eis: & sic magis tenetur restituere qui artificem interfecit, quam qui nobilem, licet, hoc maius esset peccatum. Idem dicendum de excedente debito modum defensionis, nu. 27.

Latro homicida punitus à Iudice tenetur etiam restituere damnum parti, si pars ultra satisfactionem factam Reipublicæ, vellet sibi satisfieri, & hæredes homicidæ tenentur parti.

Miles tempore belli acceptans singularem certamina principaliter ad ostendendas vires, vel artes pugnantii, vel ob vanam gloriam, p. sed si principanter ad victoriã exercitus, proponendo honorem, reputationem, & fortitudinem sui exercitus, non peccat.

90 De VI. precepto Non mœchab.

De VI. precepto, Non mœchaberis.

Cap. XVI. n. 1.

Ignorantia, vel putare non esse peccatum
chire contra matrimonium, non excusat
à peccato. Immo asserere simplicem forni-
cationem non esse peccatum, est hæreticū.
Voluntas, & cōsensus etiā non coactus metu,
minis mortis, pudore infamiz si vocifere-
tur, est peccatum mortale.

Vis absoluta, & coactio ad fornicandum
sine consensu voluntatis, licet aliquam dele-
ctationem accipiat de ipso actu, dummodo
nō cooperetur neque in ipsam actū neque
in delectationem consentiat, excusat à pec-
cato, & amissione virginitalis ex. D. Luca.
Vnde nec tenetur manus iniicere in corrup-
torem, nec clamore se defendere.

In hoc 6. p̄cepto includo decimū p̄ceptū.

Species luxuriz vniuersaliores sunt sex.

Fornicatio, inter solutos omni vinculo.

Adultēriu cum alter est coniugatus.

Incestus, ad quē relucitur sacrilegiū in-
ter cognatos affīnes & spirituales, p̄fessos,
ordinatos ordine sacro, vel peccatum factū
in loco sacro.

Stuprum, quādo mulier est virgo, nec re-
fert de viro an sit virgo.

Raptus, quando rapitur extra domum
sua

suā quāuisid fiat ad ducendā eā in vxorē post habitā copulā: & etiā quādo violenter extorquetur copula, siue illa sit virgo siue nō.

Contra naturam, in alio vase, vel foemina cum foemina, vel vir cum viro, vel cum bruto, vel mollicies, nu. 6.

Monasterium, & dormitoriū Monachorum non est ita locus sacer, vt peccatum in eo commissum sit sacrilegium.

Monialis quæ ante professionem fornicata est, vel voluntarie se poluit, si absque dispensatione saltem Episcopi, vel honesta cautela velū consecrationis suscepit, peccat.

Qui committit incestum cum cognato, debet in confessione explicare gradum consanguinitatis, in quo erant coniuncti.

Periculosum est tam confessario, quam pœnitenti immorari in minutis interrogationibus huius materiæ, sed quam citissime debet se expedire sacerdos, petendo solum necessaria, non descendendo ad nimis particularia: & cū hac occasione, petat simul ea, quæ pertinent ad decimum præceptum.

*Qui peccent mortaliter circa hoc
præceptum nu 5.*

Qui rem habet extra matrimonium, & debet confiteri numerum & species. Tantum quis peccat, cum vna persona decies

De VI præcepto non machab.

decies habita copula, quantum cum decem separatis eiusdem qualitatis.

6 Qui procurant pollutionem, aut cui postquam euenit pl. cet, vel qui potest, & debet, non impedit, aut quia se exponit probabili periculo, vt eueniat etiam propter exonerandam naturam peccat, & si adest desiderium alicuius personæ non solum est mollities, sed est etiam alia luxuriæ species.

77 Pollutio contra voluntatem, quæ impeditur non potest, nõ est peccatũ: vt est illa quæ euenit dormienti, patienti fluxum seminis, vel patienti violentum tactum alicuius, cui non consentit. Item pollutio quam quis potest impedire, sed non debet, si non consentit non est peccatum vt operans qui polluitur si non cessat ab opere non peccat, vt concionator, doctor, disputator, confessarij qui dum student, vel exercent suum munus polluuntur, non tenentur cessare: similiter qui alloquitur fœminas honeste. Idem dicendum de veredario seu cursore: vel um hi omnes, si probabiliter credunt se consenturos pollutioni debent cessare ab opere.

Desiderare pollutionem in somno naturaliter, vt leuetur natura, nulla adhibita causa, non est peccat, sic complacere sibi de præterita pollutione ob sanitatis finem, sed non procurare, quia nõ omne, quod possum de

desiderare, possum procurare, vt morte, nec
omne volitum est voluntarium.

Comedere nimis, vel calida, vt gulæ satis
faciat non vt sequatur pollutio, licet deinde
sequatur, non est p. sed peccat qui se ita ac-
commodat in lecto, vt sequatur pollutio
data opera.

Pollutio, quæ incipit in somno cum fini-
tur in vigilia, si voluntas superior, & rationa-
bilis deliberata non consentiat, non est,
p. m. licet sensualitas de ea delectetur. Imò
neque si incipiat postquam semine perge fa-
ctus, nisi cum consensu deliberatæ volun-
tatis perficiatur: quia ad p. m. requiritur iudi-
cium integrum.

Complacencia de præteriti, vel desiderii
de futura pollutione ad sedandas tentatio-
nes carnis, dum modo non procuret, non
est p. secus si complacet deliberate ob dele-
ctationem carnis, quæ inde sequitur.

Comedere aliquid, vnde putet euenturã
pollutionem, modo in huic finem non co-
medat, non p. m. licet ad satisfactionem gulæ
comedat.

Qui rem habet cum aliqua, & procurat,
vt non cõcipiat, vel ita coit, vt nõ possit cõ-
cipere, p. contra naturam, & si vterque con-
sentit vterque peccat.

Qui morose delectatur de copula explici

34 *Pec. mor. circa VI. præcep.*

re, i. consentiendo deliberate in delectationem, quæ ex turpi cogitatu illius nascitur in sensualitate vel tacite, i. aduertens se illa teneri, & duci in periculum consentiendi, non expellit vel nititur expellere, nisi iusta causa exnuet ab expulsionem, p. m. & toties peccat, quoties merte delectatur, vel separarim, & sunt circumstantiæ conficiendæ, quia mutant speciem.

Delectatio de cogitatione copulæ cū illa, quam habiturus est in vxorem quando erit vxor, est p. m. quia licet delectari de spe cōcepta habendū illā, sed non licet deliberate admittere delectationē carnalem, quæ inde nascetur: quia talis delectatio non esset cōditionalis, & futura, sed præsens & absoluta.

10 Qui, vel quæ vidua, deliberate implicite, vel explicitè morose delectatur ex memoria copulæ præteritæ, vt supra dixi, c. 11. n. 14 p. mor. licet tamen viduas reminisci copulas præteritas, & delectationes inde habitas, & gaudere, quod eas habuerit, & desiderare eas si quæ ratione fieri potest: sed non in præsentiarum delectari ex hac memoria. Idem potest dici de coniugatis respectu copulæ præteritæ, vel futuræ.

37 Qui vult tangere, vel tangit, amplectitur, vel osculatur animo deliberate implicite, vel explicitè fruendi delectatione carnali na

ita ex tali actu licet tactus de se non sit impudicus, vel tangat futuram coniugem: nō desponsatam pec. mor. tantum licet hæc facere ad se delectandum honestè, ob honestum amorem, vel ad urbanitatem, vel ad laudandum Deum, qui tam pulchra fecit, modo nō se exponat periculo.

Videre, & alloqui ob solam curiositatem cognoscendi cuius pulchritudinis sit, vel quo incessu, vel gestu sit, & oblectare se deliberate vidèdo, & alloquendo huiusmodi creaturam formosam, & eius res novas, & pomposas sine intentione mala, & carnali delectatione, pecc. venial. tantum.

Qui tantum sponsalia cōtraxerunt de futuro possunt se osculari, amplecti, & tangere se tactibus, qui de se non sunt impudici, & frui voluptate, quæ ex his oritur sine tamen ampliori voluntate, i. copula, & probabili periculo pollutionis, & sine tactu verendorum, quia isti de se sunt impudici.

Qui petit aliquem locum præsertim Ecclesiã, ut videat, & cōcupiscat fœminas, vel qui promittit, dat, vel recipit epistolas, vel manuscula licet parua, hac intentione, p. m.

Qui quærit diuinatrices, vel maleficas ad hunc effectum, pec. mor.

Qui, vel quæ se exhibet fenestras, ut videatur ab aliquo, à quo, vel à qua scit se mortales

96 Peccata mort. circa VI. precep.

liter amari, & suo a pectū, mor peccaturum licet in opus peccati non consentiat. p. mor. toties quoties.

34 Qui se vestit, vel ornat, vt alicui formosa videatur, & carnaliter mortaliter ametur, peccat mortaliter: sed si, vt ametur honeste carnaliter: peccat ven. si in finem honestum, vel matrimonium non. p.

Qui deliberate delectatur loquendo, audiendo, canendo verba turpia luxurie, peccat mortaliter de hoc vide cap. 11. num. 8.

Qui rursu, verbis, cantu, mittitur prouocare ad hoc peccatum, licet ipse non peccet: aut adhibuit sibi socios in actum mortiferum, vt musicum cantum ad hoc aptum, & collatum, pec. mor.

Qui falsò gloriatur se rem habuisse cum illa, vel illo, p. m. & tenetur ad restitutionē factæ.

35 Qui plusquam oportet comedit, vel bibit, vel calida, vel aromata quatit, quo magis delectetur hoc peccato, peccat mortaliter, nisi sit cum coniuge ad solvendum debitum, quia non peccat, vel vt magis delectetur in solvendo debito est tantum peccatum veniale.

Is quem piget impotentia coeundi luxuriose, p. m. sed quem piget coeundi cū uxore non peccat.

Qui mulierem longo tempore insequitur ad peccatum, grauius peccat, & si mulier honesto habitu incēdat, tenetur ad infamiam & contumeliam quæ inde sequitur, & si inducit ad peccandum, tenetur ei persuadere pœnitentiam, de quo supra, c. 15. num. 25.

Qui locat domum meretrici vbi scit probabiler exercendum meretricium pec. mort.

Quid debet restituere qui rem habet cum virgine, vel putata virgine, num. 16.

Qui deflorauit virginem, quæ sponte se obtulit, vel leuiter rogata, ad nihil tenetur: secus si importune rogata: in foro autem exteriori ad multa tenetur.

17 Qui importunis precibus, vel falsis promissionibus decepit eam, in conscientia debet eã ducere in vxorem: licet id ei non promiserit, vel facere id quo ipsa sit contenta. vel resarcire totum damnum inde sequuntum, &c. vt augere dotem vt accipiat talem maritum, qualem virgo accepisset: etiam aliquid plus ob verecundiam, quam in tota vita passura est: sed non tenetur penitus dotare, nisi à Iudice condemnetur.

18 Qui promittit se ducturum eam in vxorẽ, licet non magnis precibus, si animo ficto promittit, tenetur accipere, maxime si interfit iura-

98 De VI. bruce. Non mecb in cōiug.

mentum, nisi essent valde inæquales genere, vel diuitijs, quia tunc satis est retarcire damnū, vt supra; si promittit animo vero, debet eam ducere, nisi magnum scandalum sequatur; aut pater omnino tenuit, aut esset vxoratus, vel facris initiatus. Item tenetur placare patrem, & satisfacere pro iniuria illata.

19 Aliquid ei debetur ob fracturam sigilli, quando ob id à marito aliquid patitur, quando dolo, vel precibus importunis eam corrumpit.

Qui rem habet fraude, vel precibus importunis cum corrupta, pro virgine reputata quam infamauit, licet ob virginitatem ad nihil teneatur, tamen propter infamiam tenetur.

*Concubinarius quando non est absol-
nendus. n. 20.*

Concubinarius cohabitans cum concubina nō est absoluendus donec ab ea firmo proposito separetur, vt supra c. 1. & c. 14. n. 31.

Idem faciendum cum his quos populus credit esse tales donec veritas publicetur: & si quis est casus, qui rarissimus est, quod concubinarij sine periculo peccandi possunt cohabitare, tamen sine deliberato proposito non cōuersandi opere, & voluntate, non sunt absoluendi.

21 Qui iudicat se non posse euitare peccatum,

nisi ab ea separaretur, debet separari, licet sit Pater, mater, filius, filia, vxor, maritus.

Ancilla, qua Dominus abutitur, si nō potest resistere, nisi fugiendo, iustē potest fugere, vel com pellere Dominū, vt eam vendat alteri qui ea nō abutatur supra c. 14. n. 32. concubinarij prius moniti sunt excommunicandi, & concubinæ in exilium eijciendæ per Conc Trid. sess. 24. c. 8. de reform.

Vxor potest discedere à marito, qui eam ad peccatum attrahit.

*Quibus modis coniuges peccent
in coniugio. n. 23.*

Coniuges concubinarij pecc. mor. & saltem publici excommunicantur communiter a Synodalibus.

24 Coniux, qui habet rem cum coniuge ac si nō esset coniux vel esset aliqua alia peccat mortaliter.

25 Qui vel quæ sine causa legitima negat coniugi debitum, loco & tempore idoneis petitum nisi precibus contrarium suadeat. quæ non debent esse nimie peccat mortaliter.

Non tenetur reddere in loco sacro vel publico vel cum periculo vitæ vel grauis infirmitatis vel abortus sed non excusat quadragesima, vel

festus dies paschatis: & grauius peccatum est, quando odio negatur.

Debitum potest peti verbis, nutibus, signis, immo verecundia, si quãdo cõiux aduertit cõiugē id desiderare: sed ob verecundiã, vel pusilla nimitatem id nõ audeat petere, tenetur reddere. 27 Coniux si ante consummatum matrimonium vult ingredi religionem, potest negare debitum: sed debet ei assignari tempus ad iudiciũ boni viri.

Stultitia, vel furor petentis nõ excusat à redditione debiti si sine periculo notabilis damni personæ, à qua petitur, reddi possit.

Mulier copulata cum viro adultero nõ fit bigama, vel irreg. Vir vero cum adultera fit, licet nesciret illam adulteratam fuisse.

28 Maritus sciens vxorem adulterari, si non se separat ab ea, immo petit vel reddit debitũ, peccat mortaliter, nisi res esset occulta: vel illa se emendasset: vel ideo petat, ne ipsemet adulteretur vel ne credatur leno vxoris.

Vxor cohabitans cum marito publicè adulterante, & petens, vel reddens debitum non pec.

29 Maritus non potest accusare vxorem adulteram, si ipse est adulteratus, vel vxor est passiva, vel probabiliter credat maritũ mortuum, vel fuit decepta sub specie mariti, vel si maritus dat occasionem adulterandi, vel si maritus tolerat,

lerat, & est eam passus post cognitū adulteriū.
 30 Qui vel quæ vouit continentiam, vel non
 contrahere Matrimonium, & postea contrahit,
 præsertim animo coeundi, etiam si non cōsum-
 mat: & iterum quoties cōsummat petendo, licet
 aliqui velint, tantum prima vice peccare: potest
 tamen dispensare Episcopus.

Qui, vel quæ coniux vouit continentiam si
 petit debitum, peccat: & si vir consensit voto
 vxoris, & reddit petenti debitum, peccat, quia
 consensit in peccatum, sed nō peccat si ipse pe-
 tit, licet consenserit voto vxoris: si vterque vo-
 uit, vterque pecc. de quo sup. c. 12. n. 60.

Si ambo pacti sunt ne à se mutuo debitum,
 petant, & cognoscunt quod vterque id peteret
 si posset non peccant si habent copulam.

31 Vterque coniux petens, vel reddens debi-
 tum tempore menstruo nūquam p. m. licet cre-
 dat concipiendum monstrum, & si petit, vel red-
 dit ne sit odio consorti, vel vt euitet suam, vel
 consortis fornicationem nec peccat venialiter.

Rem habere cum coniuge in loco, sacro, vel
 benedicto ob quemcumque finē est p. m. licet
 Sotus contrarium teneat.

Impedire conceptionē prolis ob quemcūque
 finem, est p. m. & si ob id effunditur semen ex-
 tra vas est peccatum contra naturam.

Possunt coniuges de cōmuni consensu à de-
 bito

bito abstinere ne faciant plures filios quã alere possint: dũmodo non sit periculũ fornicationis.

34 Qui vel quæ malitiose, vt defraudet coniugem, sit patrinus in bapt. vel cõfirmatione filij, & ideo non reddit debitum, pecc. sed non potest petere, sed Episcopus potest dispensare, si uterque fuit patrinus non possunt petere, sed possunt reddere: non sic de voto: si vero fuit error, necessitas, vel ignorãtia potest petere debitum.

Pater, qui est patrinus filij concubinæ, non potest ducere concubinam in vxorem.

35 Qui, vel quæ habuit rem cum cognata, vel cognato coniugis, potest reddere debitum, sed non petere: si cum proprio cognato, potest reddere, & petere.

Vxor quæ dat facultatem viro, vel consensit, vt cum alia misceatur, immo si non impedit si commode potest, p.m.

36 Qui clandestine quamuis cum parcho, & testibus matrimonium sine iusta causa contrahit, pecc. mor.

37 Qui contraxit publice, & matrimonium reperitur nullum ob aliquod impedimentum habita dispensatione potest clandestine contrahere. Confessarius potest curare matrimonium iã iam morientis cum concubina, vt filij legitimentur, & ipse tutius moriatur.

38 Vfus matrimonij clandestini contracti sine testibus, est pec. mort.

Vfus matrimonij ante benedictionem nuptialem est pec. mor. nec est differentiam inter primam, & alias vices.

39 Qui vel quæ sine legitima causa, vel periculo incontinentiæ facit matrimonium clandestinum, & non vult illud publicari, p. m.

Mulier contrahens clandestine cum vno, & publicè cum secundo, si rem habeat eum secundo etiam coacta ab Ecclesia, peccat: si cum primo, & cum scandalo aliorum peccat: datur remedium à Syluest. ver. debitum coniugale. q. 6. sed non valet nisi in terris in quibus Conc. Trident. non est receptum.

40 Mulier non satis certa de coniugis morte nubens cum secundo, p. m. & si probabiliter, & cum rationabili causa dubitans petit, vel reddit debitum, pec. sed potest expellere animi dubietatem, vt reddat, licet credat, neque possit, vel debeat non credere, ad effectum petendi: si vero scit vel credit ex leui causa, potest deponere dubietatem ad effectum petendi, & reddendi debitum.

41 Qui vel quæ polluit, vel se tangit cum periculo probabili pollutionis, p. m.

Qui eo modo rem habet cum coniuge, vt non possit recipere, vel retinere semen, p. m.

42. Qui vero non modo naturali rem habet, & semen potest recipi, & retineri, licet non peccet mortaliter, tamen est grauiter reprehendendus. Similiter peccat, qui vel quæ, licet non vult his modis rem habere, tamen concurrat nouem illis modis, mandando, &c. supra c. II n. 10.

Coniux quæ filium ex adultero concipit, vel fingit parere suppositam filium, quid faciet. n. 43.

Peccauit, sed potest absolui, licet taceat, & noceat patri putatiuo, & hæredibus, quando timetur mors, vel amissio famæ, vel vitæ spirituales coniugis: 44. Sed si mulier iam esset infamata. 45. & putat quod pater, & filius adhibebunt sibi fidem, nec timet suæ vitæ, debet reuelare: 46. Similiter si crederet filium spurium esse tantæ virtutis, vt crederet secreto reuelati, & relinqueret hæreditatem fratribus legitimis, debet reuelare.

Talis mulier inducat filium ad religionem, non potentem succedere hæreditati, facta ante professionem renuntiatione patri, vel de parafernalibus satisfaciatur, vel ipsa plus laboret, quam onus Matrimonij requirit, vel minus vestibus sibi necessarijs impendat, &c. vt reficiat impensas, vel saltem pœniteat.

48 Tenetur etiam ad damnum ille, qui tradidit filium suum ad fingendum partum, vel tenetur adulter satisfacere, maxime quando vxor non satisfacit: si tamen credit illum esse suum filium, vel credibile est quod si non est illi credibile, non potest cogi à confessario.

Si hospitali nutriendum relinqueret, tenetur hospitali, nisi paupertas eum excuset.

Adultera secreta potest testari filio de adulterio, habito cum iuramento, fingendo sibi aliã intentionem.

Quantum adulter debet restituere patri putatiuo, vel hæredibus eius, est standum iudicio boni viri considerantis damnum patris putatiui, & mercedem, quam meruit filius putatiuus.

De VII. Præcepto. Non furtum facies.

Cap. XVII. n. 1.

Sub hoc præcepto non solum continetur commestatio rei alienæ inuito domino ad acquirendum proprietatem, vel vsum, vel possessionem, quod propriè furtum dicitur. 2. Sed etiam omne iniustum acceptum, vel retentũ, vel iniusta damni illatio, & omnis vsurpatio illicita, & hæc vt est realis. 3. Furtum est ex genere suo mortale, excusat à mortali peccato paruitas materię ob quam mortaliter specificatur. quæ paruitas

uitas arbitrio boni viri iudicanda est, Nauarrus sic iudicat.

Qui parum furatur volens multum furari, pecc. mor.

Qui parum furatur sine animo plus furandi, vel maius damnum faciendi præter quod res valet non peccat mortaliter, licet sciat Dominum moleste ferre nec petitem paturum Caiet. 22. q. 66. artic 6.

Qui furatur rem paruam, vt acum à sartore sciens aliam non habere, & inde sequi magnum damnum, pec. n. or. sic qui furatur rem paruam sciens futuram magnā perturbationē domino, vt seruus n. alum aureū à domino, p. m. hinc ali quando qui rem paruam aufert à diuite, pec. m. non à paupere, vel contra qu' à paupere nō à diuite. 4. Reputat enim Nauarrus pro notabili quantitate quo ad effectum constituendi culpā mortalem, dimidium lul um.